שתיהן ע"י ב"כ עו"ד ענת בינדר גלעדי ואח'

עו"ד מפרקליטות מחוז מרכז – אזרחי

### פסק דין

סוף דבר מראשיתו

77 תובעים הצטרפו להם לתביעה כספית על סך למעלה מ- 21 מיליון ₪ כנגד המדינה והכנסת, שעניינה בנזקים נטענים שהורתם בפגיעה בזכויותיהם החוקתיות לשוויון ולהורות נוכח הוראות חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד הילוד) התשנ"ו – 1996 (להלן- חוק הפונדקאות) וחוק תרומת ביציות התש"ע – 2010 (להלן- חוק תרומת ביציות) קודם לתיקונן על ידי בית המשפט העליון שקבע, במסגרת בג"ץ 781/15 פנקס ארד נ. הועדה לאישור הסכמים לנשיאת עוברים והכנסת (להלן- עניין ארד), כי חלק מהוראות החוקים הנזכרים, במתכונתן עובר לעתירת העותרים, הן מפלות.

נוסף על כך, המליצה ועדת מור יוסף המלצות נוספות שמטרתן להגן על טובת הילד שיולד ועל האם הנושאת, כגון הגבלת מספר ההליכים שבהם אישה תוכל לשמש כאם נושאת.

9. בשנת 2014, בעקבות המלצותיה של ועדת מור יוסף ודיוני ועדת משרד הבריאות בהמלצות אלו, הניחה הממשלה על שולחן הכנסת את הצעת חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד) (תיקון מס' 2) התשע"ד-2014 (להלן – הצעת החוק 2014), אשר תכליתה להרחיב את מעגל הזכאים להתקשר בהסדר פונדקאות בישראל, כך שתתאפשר גישה לפונדקאות גם לגבר או אישה יחידים ללא בני זוג. הצעה זו אומנם אושרה בכנסת בקריאה ראשונה אך לא הבשילה לכדי הליך חקיקה במהלך הכנסת ה-19 ולא הוחל לגביה דין רציפות במהלך כהונתה של הכנסת ה-20 ועל כן הליך חקיקתה נעצר.

עוד עתרו למתן פרשנות חוקתית ראויה לחוק תרומת ביציות.

11. בין לבין ובמהלך ניהולו של ההליך הנזכר, ביום 17.7.17, אושרה בכנסת בקריאה ראשונה הצעת חוק ממשלתית – הצעת חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד) (תיקון מס' 2) התשע"ז – 2017 (להלן – הצעת חוק 2017) שביקשה להרחיב את מעגל הנשים הזכאיות להתקשר בהסכם פונדקאות בישראל גם לנשים יחידות הסובלות מבעיה רפואית שבשלה הן נדרשות לבצע את ההליך, בתנאי שנשמרת זיקה גנטית בין האם המיועדת ליילוד.

פסק הדין החלקי הראשון בעניין ארד (3.8.17)

12. ביום 3.8.17 ניתן פסק דין חלקי בבג"ץ ארד מפי כב' הש' ס.

במהלך הדיון בהצעת החוק הביעו חברי הכנסת השונים את עמדותיהם בסוגיה ונימקו את הסתייגויותיהם כאשר במוקד הדיון עמדה שאלת הרחבת הסדר הפונדקאות גם ביחס לזוגות של גברים חד מיניים. כבר למחרת הדיונים הנזכרים, ביום 18.7.18, בתום דיון ממושך, התקבל בקריאה שנייה ושלישית חוק הסכמים לנשיאת עובריים (אישור הסכם ומעמד היילוד) התשע"ח – 2018 (להלן- תיקון 2018) אשר הרחיב את מעגל הזכאים להסדר פונדקאות בארץ.

ע"פ תיקון 2018 הורחבה הגדרת "ההורים המיועדים" בחוק באופן שתכלול גם נשים יחידניות שבשל בעיה רפואית אינן מסוגלות להתעבר ולשאת הריון או שהריון עלול לסכן משמעותית את בריאותן. בשלב זה הוראות חוק הפונדקאות פיצלו את הגדרת הדיבור "הורים מיועדים" לשתי קבוצות –

קבלת טענת התובעים יש בה להעלות חשש ממשי לחשיפת הכנסת והמדינה לתביעות בעת הסדרה חקיקתית ועלולה להביא להרתעת יתר של המחוקקים עד כדי שיבוש פעולתם ומשיכת ידם מחקיקה בפרט בסוגיות ציבוריות חשובות, בכך יהיה כדי לנוון את הכנסת להדירה מתכליתה העיקרית חקיקת חוקים לטובת הציבור.

34. ע"פ הוראת סע' 3 לחוק הנזיקין האזרחיים (אחריות המדינה) התשי"ב-1952 וסע' 6 לפקודת הנזיקין (נ"ח) לא קמה חבות בנזיקין אם המעשה הורתו בחיקוק ופעולה על פיו או בהרשאה חוקית או מתוך אמונה סבירה בקיומה של הרשאה חוקית. בנדון עת מעשה החקיקה בוצע בשעתו על פי דין, הרי שלמצער כל עוד לא בוטל, לא ניתן לחייב את הנתבעות בנזיקין או לקבוע שהתרשלו כלפי התובעים, שכאמור הגישו תביעתם קודם שבית המשפט העליון ביטל את ההוראות המפללות ותיקן את החוק.

וזה עיקרם של דברים - בעקבות כניסת עשרות אלפי מסתננים רובם מאריתריאה וחלקם מצפון סודן לישראל, ביקשה המדינה להתמודד עם תופעה זו ועם השלכותיה בדרך שכונתה "חֶסֶם פיזי" וזאת באמצעות בניית גדר בגבול הדרומי של המדינה, שממנו הגיעו אותם מסתננים וכן באמצעות חקיקה, שכונתה "חֶסֶם נורמטיבי". בהיבט הנורמטיבי פעלה המדינה בתחילה מכוח הוראות חוק הכניסה

## בית המשפט המחוזי מרכז-לוד

ת"א 20-07-33813 פנקס ארז ואח' נ' מדינת ישראל ואח'

לישראל, התשי"ב-1952 (להלן - חוק הכניסה לישראל), ובהתאם להוראותיו, הושמו המסתננים במשמורת ושחררו לאחר זמן קצר. בית המשפט העליון הן בבג"ץ 7146/12 אדס נ' הכנסת (2013) (להלן - בג"ץ אדס) והן בבג"ץ 7385/13 איתן - מדיניות הגירה ישראלית ואח' נגד מדינת ישראל (2014) (להלן - בג"ץ איתן) קבע את בטלותן של הוראות חוק שונות שנקבעו על ידי המחוקק ביחס למסתננים ואחזקתם במשמורת.

"...בעניינינו מדובר ברשות סטטוטורית ובהקשר זה כבר נפסק בעבר כי אחריותה של זו בגין הפרת חובה חקוקה קיימת רק כאשר מדובר בסמכות שבחובה ולא די לעניין זה בסמכות שבשיקול דעת...יש המציעים לראות את חובות המשפט המינהלי כחובות חקוקות ולאפשר תביעה בנזיקין בגין הפרתן (דותן, שם). גישה זו אינה מקובלת עלי. ראשית, ממילא הפרה של סמכות שבשיקול דעת תהנה מחסינות לפי סעיף 7(א) לחוק הנזיקין האזרחיים (אחריות המדינה), התשי"ב - 1952, שכן למעט מקרים חריגים יהא מדובר ב"שימוש בתום לב בהרשאה מדומה". אך חשוב מכך, בהלכה הקיימת באה לידי בטוי הרתיעה מהטלת אחריות בגין מעשים שבשיקול דעת (לאו דוקא מהסוג המצומצם בו דובר לעיל). לעניין זה די בחובות הזהירות הנגזרות

## בית המשפט המחוזי מרכז-לוד

ת"א 33813-07-20 פנקס ארז ואח' נ' מדינת ישראל ואח'

מילים אחרות - יש לחלק ולהבדיל בין הזכות לתבוע פיצוי מרשויות המדינה בגין עוולה חוקתית שעיקרה חריגה מחובה חוקתית, עניין שלא נשלל בפסיקה גם אם תבניתו טרם הושלמה והוכרעה, לבין תביעת פיצויים שעניינה בעוולה נטענת ביחס לעצם מעשה החקיקה. למעשה הדברים עולים בקנה אחד עם הוראת סעי' 3 לחוק הנזיקין האזרחיים (אחריות המדינה), התשי"ב-1952 הקובעת כי -

"אין המדינה אחראית בנזיקים על מעשה שנעשה בתחום הרשאה חוקית, מתוך אמונה סבירה ובתום לב בקיומה של הרשאה חוקית; אולם אחראית היא על רשלנות שבמעשה"

הרשלנות בה אפשר שהמדינה שתחוב היא "רשלנות שבמעשה" היינו מעשה או ביצוע רשלני של הוראות החוק אך לא רשלנות הנוגעת לעצם מעשה החקיקה.

51.

## בית המשפט המחוזי מרכז-לוד

ת"א 33813-07-20 פנקס ארז ואח' נ' מדינת ישראל ואח'

2012 ולמשרד הבריאות נדרשו כשנתיים נוספות עד שבשנת 2014 פרסם הצעת חוק ממשלתית, אשר מבטלת את ההפליה בחוק הסכמים לנשיאת עוברים, ואף מתקנת בהתאמה את חוק תרומת ביציות (הצעת חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד (תיקון מס' 2), התשע"ד-2014 (ה"ח 886, 916)). הצעת חוק, שכאמור, לא הבשילה היא לתיקון חקיקה עד להתפזרותה של הכנסת ה-19. התובעים רואים אף בהתמשכות זמנים זו רשלנות של משרד הבריאות בעבודתו, כך הם מלינים כי הכנסת ומשרד הבריאות לא דאגו לבחון חקיקה עולמית בעניין הפונדקאות, בחינה שהייתה מגלה כי בכל הארצות בהן הוחלט לאשר את

76. בנסיבותיו של העניין לא מצאתי לעשות צו להוצאות.

## בית המשפט המחוזי מרכז-לוד

ת"א 20-07-33813 פנקס ארד ואח' נ' מדינת ישראל ואח'

77. פסק הדין ניתן לפרסום ללא פרטי התובעים, זולת לתובעים 1-2 אשר לא מצאתי לחסות את שמם שלא נחסה אף בהליכים הקודמים בעניין ארד.

ניתן היום, כ"ה אייר תשפ"ג, 16 מאי 2023, בהעדר הצדדים.

צבי ויצמן, שופט